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Contratacao para palestra no Seminario de Abertura do Curso de Formacao em
Educacdo do MPBA

Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Seg, 25/09/2023 16:20

Para:antonio.gois75@gmail.com <antonio.gois75@gmail.com>

Cc:Adalvo Nunes Dourado Junior <adalvo.dourado@mpba.mp.br>;CEDUC <ceduc@mpba.mp.br>;Jose
Sérgio Gomes da Silva <jose.g.silva@mpba.mp.br>

Prezado Ant6nio Goes,

A pedido da coordenacdo do CEDUC, o Promotor de Justica Adalvo Nunes Dourado Junior,
gostariamos de convida-lo a participar, na condi¢cdo de palestrante, para o Semindrio de abertura do
Curso de Formagao em Educagdo, que acontecera no dia 30 de outubro deste ano, no turno
matutino.

Assim, sendo de seu interesse e, para que possamos dar andamento a sua contratagao, solicitamos
as seguintes documentacdes em formato PDF:

- Curriculo

- Diplomas/titulos;

- Documento de identificagcdo (RG ou CNH);

- Comprovante de endereco;

- Comprovante de conta bancaria;

- Documentos que comprovem que o valor cobrado para o MPBA é compativel com os valores cobrados no
mercado (Ex.: notas fiscais emitidas para outras instituicoes).

- Dados para contato (e-mail e telefone)

Desde ja agradecemos sua atencao!

At.t

Elaine Jansen Pereira

Ministério Publico do Estado da Bahia - Educac¢ido
Execucdo Orcamentaria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

https://outlook.office.com/mail/ceduc.financeiro@mpba.mp_br/inbox/id/AAQkKkADk2MWEZzZTAOLWISMWUNGUXNC1iMBIiLTJiYmM2YWUOMmE4...  1/1



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0823152

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CEDUC

Objeto:
Contratagdo de jornalista palestrante para abertura do curso de capacitagdo em educagao

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Promover a formagéo continuada de integrantes do MP/BA na area da gestdo democratica na educagéo, visando
o aperfeicoamento com o desenvolvimento de saberes inerentes a atuacao na defesa da educagéo na Bahia.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Antbnio Correia de Melo Gois

1 - Endereco:
R. Girassol, 464 - 131 - Vila Madalena, Condominio Edificio Maia, Sdo Paulo - SP, 05433-001

1 - CPF/CNPJ:
028.082.387-89

1 - Valor (R$):
2.500,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Elaine Jansen Pereira

Matricula:
354.116

Suplente

Nome completo (suplente):
Elizabete Alves Silva Ferreira

Matricula (suplente):
353140

Responsavel pelo preenchimento:
Elaine Jansen Pereira

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_ eil Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 06/10/2023, as 13:03,
- H

o St fily conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0823152 e o codigo CRC 647B1480.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Senhor,

MANIFESTACAO

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a inexigibilidade de licitagdo, para Contratagéo do Jornalista Anténio Gois.
Graduado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil, atualmente ele é colunista de educagao do Globo e € um dos fundadores da
Jeduca (Associagdo de Jornalistas de Educagéo), tendo sido presidente (2016-2018 e 2018-2020) e diretor (2020-2022) da associagdo. Cobre o
tema desde 1996. Autor dos livros O Ponto a que Chegamos: duzentos anos de atraso educacional e seu impacto nas politicas do presente;
Quatro Décadas de Gestao Educacional no Brasil, com depoimentos de ex-ministros da Educagao desde o governo Figueiredo, e Lideres na
Escola: o que fazem bons diretores e diretoras, e como os melhores sistemas educacionais do mundo os selecionam, formam e apoiam. Foi
bolsista dos programas Knight Wallace Fellows, na Universidade de Michigan, e da Spencer Education Journalism Fellowship, na Universidade de
Columbia. Vencedor dos prémios Esso, Embratel, Folha, Undime e Andifes, sempre com reportagens sobre educagao. Possui pés-graduagéo lato
sensu em Historia Moderna pela Universidade Federal Fluminense e graduagao em jornalismo pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagéo para a inexigibilidade de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagéo
pretendida a hipétese prevista na Lei Estadual n°® 9.433/05.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagéo, visa fortalecer o propédsito de horizonte da atuagéo dos integrantes do Ministério
Publico do Estado da Bahia, sobretudo do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Educagéo (CEDUC), na prestagéo de servico a comunidade,
mediante a compreensao da relagdo entre Educagéo, Estado e Sociedade a partir da abertura politica e da Constituicdo Federativa do Brasil de
1988, a andlise da Legislagdo brasileira sobre os aspectos que validam e consolidam o principio da gestdo democratica da educagao, identificagcdo
dos aspectos constitutivos da gestdo democratica e da participagao social a partir das Conferéncias de Educagéo e dos Planos de Educagdo como
articuladores dos Sistemas de Educagao — Nacional, Estadual e Municipais e conhecimento da atuagédo dos 6rgaos de controle social para a
construgdo de politicas publicas que garantam o direito a educagéo como direito de cidadania, em consonancia com o pacto federativo brasileiro.

Por todo o exposto, e com foco nas formagdes online Membros e Servidores do Ministério Publico, atuantes na capital e no interior, externamos
nossa vontade no devido processo licitatorio.

Por fim, informamos que os servidores Elaine Jansen Pereira, matricula 354.116 e Elizabete Alves Silva Ferreira, matricula 353.140, serédo
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

Justificativa do prego

Em principio, considerando a singularidade da contratacdo, tem-se a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre
diferentes metodologias de curso, com consequente inviabilidade de pesquisa de mercado para a justificativa dos pregos. N&do obstante, cumpre
observar que o prego praticado na presente contratacdo se assemelha aos praticados em outras contratagdes de mesmo objeto com drgaos
publicos, conforme documentos anexos, o que justifica o prego.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Cordialmente,

SE'! Iill Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 09/10/2023, as 17:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0825929 e o cddigo CRC 800B61FF.

19.09.02185.0024715/2023-17 0825929v2



NNEETEHO POBLICS TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

Inexigibilidade — Palestrante Antonio Gois

1. OBJETO

Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Contratac¢3o de jornalista, na condi¢3o de palestrante, para participar no Seminario de abertura
OBJETO do Curso de formagdo em educagdo, que ocorrera no dia 30 de outubro de 2023.

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMADAS | ()
TRES OPCOES

(Marcar com X): C) OUTROS:
()

Ha a necessidade de realizag3o do curso de capacitagdo em educagdo para membros, servidores e
demais pessoas interessadas no assunto com a finalidade de fortalecer o propésito de horizonte,
1.3 JUSTIFICATIVA: | sobretudo do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Educagdo/CEDUC, na prestagéo de servigo
a comunidade, mediante a compreens3o da relagdo entre Educac3o, Estado e Sociedade a partir
NECESSIDADE DA | da abertura politica e da Constituic3o Federal/88, a analise da legislag3o brasileira, identificacdo
CONTRATACAO dos aspectos constitutivos da gestdo democratica e da participa¢3o social a partir das conferéncias
de educagdo e dos planos de educagdao como articuladores do Sistema Nacional de Educagao
Nacional, Estadual e Municipal e conhecimento da atuacdo doa drgdos de controle social para a
construgdo de politicas publicas que garantam o direita a educagio como direito de cidadania, em
consonancia com o pacto federativo brasileiro.

1.4 JUSTIFICATIVA: | Trata- se da contratagdo de um profissional da area jornalistica com renomada experiéncia na area
de educagdo, o Sr. Antonio Correia de Melo Gois, atual colunista de educagdo do Jornal O Globo e
DA INVIABILIDADE | um dos fundadores do JUDECA - Associagdo de Jornalista de Educagdo, tendo sido presidente desta

DE COMPETICAO associagdo nos periodos 2016-2028 e 2018-2020 e diretor entre 2020-2022.

1.5 INDICACAO DE () sSM ( x) NAO

MODELO E/OU




NNEETEHO POBLICS TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

MARCA 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
DISPOSITIVO LEGAL () equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
EM QUE SE representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos
HIPOTESE DE técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
CONTRATACAO (x) empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
ESCOLHER UMA publicidade e divulgac3o;
OPCAO
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicao;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servigos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compéem um todo. Esta relacionada a unidade de medigdo utilizada para
precificacdo. Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO ( x ) Empreitada por preco global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem

CONTRATUAL possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo
de consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2
9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

> 03dias (x)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» Oldias (x)Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Institui¢ao.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Modalidade EAD

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
* Caso haja a definigdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagéo.
> Execug3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x ) B)SIM
» Unidade responsavel: CEDUC
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103 — 0385/0388 e
ceduc@mpba.mp.br
» Dias para realizacdo da entregados servicos: 30/10/2023
» Horarios para execugdo: a combinar

» Condig8es especiais adicionais: n3o ha




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.3 GARANTIADO
OBIJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar de
90 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n®
9.433/2005)

* Caso hajaa
defini¢do de regras
distintas entre os
itens, individualizar a
informagdo.

bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEDUC

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUA(}AO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B) PRAZO: HORAS

() —
() DIAS

() Uteis ( ) Corridas

() Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovag3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentacdo de relatorios ou documentagdes especificas junto com a
Nota fiscal

(x)

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentaco, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentac3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
INDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente é possivel
prever
reajustamento para
parcelas dos mesmos
executados apos 12
meses da data da
apresentagdo da
proposta.

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a reten¢3o de impostos ou outras

obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacio de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

()

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)

meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio da proposta;

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

*

Independentemente
de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens (itens com
contrato e itens sem
contrato),
individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega
com prorrogagéo +
recebimento
provisério e
definitivo +
adequagdo de
produto rejeitado +
pagamento.

(x)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgédo 1:

( ) Opgédo 2: 03 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) NAO

()

B) SIM. ustificativa: Inserir texto

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;
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3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restri¢des a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigées de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢io da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como  ressarcir aoMPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisacdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x)

Necessario suporte tecnoldgico tais como computador e rede de internet para a

Epresentaqﬁo da palestra.

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrataco, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condiges previstos
neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condices da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagio, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e ——
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

() | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
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3.11 INDICAGAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

» Percentual exigido:

( ) 5% (cinco por cento)

» Prazo para apresentagao:

ou

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

( ) Outro. Indicar:

dias apos assinatura do contrato.

% (

por cento)
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagéo de pagina “PAISAGEM”.
* para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item D.escris'a'lo , . Unida'de de Quantidade | Valor unitario Vanr. total por
(EspecificagGes técnicas) Fornecimento item
tratagdao de palestrante para
01 n inaugural do curso de 01 01 RS 2.500,00 RS 2.500,00
nacdo em educagdo
Valor Total dos itens 5 2.500,00




02/10/2023 11:13 Email — Ceduc Financeiro — Outlook

Re: Contratacdo para palestra no Seminario de Abertura do Curso de Formagao em
Educacdao do MPBA

Antonio Gois <antonio.gois75@gmail.com>
Sex, 29/09/2023 12:25

Para:Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>
Cc:Adalvo Nunes Dourado Junior <adalvo.dourado@mpba.mp.br>;CEDUC <ceduc@mpba.mp.br>;Jose Sérgio Gomes da Silva
<jose.g.silva@mpba.mp.br>

Prezada Elaine,
Obrigado pela mensagem.

O valor ajustado foi de R$ 2.500, estando em conformidade com os valores que eu cobro normalmente,
conforme demonstram as notas fiscais ja disponibilizadas.

Agradeco mais uma vez e fico também a disposicdo para eventuais duvidas.

Em 29 de set. de 2023, a(s) 9:50 AM, Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezado Antonio Gois,
Espero que esteja bem!

Segue em anexos, documentos norteadores contendo uma tabela de valores para profissionais
palestrantes.

Assim, solicito que nos informe o valor que pretende cobrar pelo servigo a ser prestado para
que eu possa incluir no processo de contratagdo.

Desde ja agradeco a atengao e fico a disposi¢do para eventuais duvidas.

At.te

Elaine Jansen Pereira

Ministério Publico do Estado da Bahia - Educagao
Execugdo Orcamentaria

(71) 98196 - 1022

(71) 3103 - 6426

De: Ceduc Financeiro <ceduc.financeiro@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 26 de setembro de 2023 09:46

Para: Antonio Gois <antonio.gois75@gmail.com>

Cc: Adalvo Nunes Dourado Junior <adalvo.dourado@mpba.mp.br>; CEDUC <ceduc@mpba.mp.br>;
Jose Sérgio Gomes da Silva <jose.g.silva@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Contratacdo para palestra no Semindrio de Abertura do Curso de Formagdo em Educagdo
do MPBA

Prezado Antonio Gois,
Agradeco o envio dos documentos.

Aproveito a oportunidade para informar que o processo de contratacado foi aberto sob n2 SEI
19.09.02185.0024715/2023-17.

https://outlook.office.com/mail/ceduc.financeiro@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKADk2MWEzZTAOLWISMWUINGUxXNC1iMjBiLTJjYmM2YWUOMmE4...  1/3
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INQUERITO CIVIL N° 707.9.24746/2022

ORIGEM: 32 Promotoria de Justica de Pogdes

ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Publico > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa >
Dano ao Erario

INTERESSADO(A)(S): Laudelino da Costa Palmeira; Leandro Araujo Mascarenhas

RELATORIA: 9° Conselheiro - Ulisses Campos de Araujo

Salvador, 24 de maio de 2023.
ALEXANDRE SOARES CRUZ

Promotor de Justica
Secretario-Geral

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
GABINETE

ATO N° 286, DE 24 DE MAIO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 136 da
Constituicdo Estadual, combinado com o art. 15, inciso VII, da Lei Complementar n°® 11, de 18 de janeiro de 1996, e de
acordo com a Lei no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, resolve EXONERAR, a pedido, o servidor indicado abaixo, deste
Ministério Publico.

NOME LOTACAO CARGO siMBOLO
THIAGO HENRIQUE DE OLI- | CAMACARI - 22 PROMOTO-
VEIRA BOAVENTURA RIA DE JUSTICA OFICIAL ADMINISTRATIVO 1l CMP-2

Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ATO N° 287, DE 24 DE MAIO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuicdes que Ihe confere o art. 136 da
Constituicao Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar n® 11, de 18 de janeiro de 1996, bem como
de acordo com a Lei Estadual no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, na forma do Ato Normativo n° 21/2019, resolve NO-
MEAR o bacharel em direito indicado abaixo, conforme segue:

NOME LOTAGAO CARGO SIMBOLO

CAMACARI - 22 PROMOTO-
RIA DE JUSTICA

CLARA PINTO TEIXEIRAARAUJO OFICIAL ADMINISTRATIVO 1l CMP-2

Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ATO NORMATIVO N° 20, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Dispde sobre a remuneracgdo devida a instrutores externos pelo exercicio de atividades relacionadas a formagéo profissio-
nal de membros e servidores, no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuigbes que lhe confere o art. 136 da
Constituicdo Estadual, combinado com os arts. 2° e 15 da Lei Complementar n°® 11, de 18 de janeiro de 1996;

CONSIDERANDO as competéncias do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional — CEAF, dispostas no Ato Norma-
tivo n° 9/2012;

CONSIDERANDO a estratégia institucional de elaborar e implementar programa de capacitagdo permanente para seus
integrantes,

RESOLVE:
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CAPITULOI
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° O pagamento da remuneragéo por atividade de instrutoria externa no dmbito do Ministério Publico do Estado da Bahia
observara o disposto neste Ato Normativo.

Art. 2° Constitui atividade de instrutoria externa o desempenho eventual de atividades atreladas a capacitagéo e aperfeicoamento
de recursos humanos do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Art. 3° Compreende-se como instrutoria externa, para os efeitos deste Ato Normativo:

| — ministrar aulas e cursos de capacitagédo e/ou aperfeigoamento;

Il — proferir seminarios, foruns, simpdsios e correlatos;

Il — atuar em atividades similares ou equivalentes em outros eventos de capacitagéo, presenciais ou a distancia.

§ 1° Considera-se curso de capacitagdo ou aperfeigoamento aquele destinado a aquisi¢do de conhecimentos e desenvolvimento
de habilidades e atitudes dos membros e dos servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia.

§ 2° Consideram-se seminarios, féruns, simpdsios e correlatos aqueles de carater informativo que contribuam para o desenvolvi-
mento pessoal e profissional dos membros e dos servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia.

§ 3° Considera-se material didatico-pedagdgico aquele a ser utilizado em evento educacional, ou disponibilizado para autodesen-
volvimento, como recurso de apoio para o processo de ensino-aprendizagem, elaborado pelo palestrante, na forma de transcri-
¢ao de slides, compartilhamento de imagens, sons, videos, que nao constitua ou inclua documentos e materiais institucionais e
que ndo tenha sido elaborado durante o horario normal de trabalho do profissional contratado.

§ 4° Considera-se instrutor todo aquele que, a convite do Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional, desempenhar as ati-
vidades definidas no caput deste artigo na condigao de palestrante, moderador, instrutor, tutor, conteudista, professor, orientador,
coordenador pedagdgico, coordenador técnico ou de logistica educacional.

§ 5° Considera-se evento educacional toda atividade com finalidade precipua de desenvolvimento de competéncias profissionais,
autorizada e coordenada pelo CEAF, e para qual estejam especificados, ho minimo, os objetivos de ensino aprendizagem, o
facilitador de aprendizagem ou equivalente e os participantes.

§ 6° Os materiais didatico-pedagdgicos, de elaboragao facultativa por parte do instrutor ou facilitador de aprendizagem, fazem
parte do planejamento da aula e devem ser disponibilizados com antecedéncia ao CEAF, em prazo a ser estabelecido por este,
ndo cabendo, por sua elaboragao, qualquer tipo de remuneragao adicional aquela percebida pelo exercicio da atividade de ins-
trutoria, tutoria, palestra, moderacdo de comunidades de pratica e coaching, assim como transferidos todos os direitos para o
Ministério Publico do Estado da Bahia de uso, reprodugéo e divulgagao.

§ 7° O instrutor devera conceder os direitos autorais de todos os meios didaticos/pedagdgicos utilizados como material de apoio,
sejam apostilas, slides, imagens ou de qualquer forma ou material, assinando Termo de Concessao emitido pelo CEAF.

CAPITULO I
DA SELECAO DE INSTRUTORES

Art. 4° E requisito para o desempenho de instrutoria externa no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia o nivel de esco-
laridade necessario ou especializagao ou experiéncia profissional compativel.

Art. 5° A selecdo de instrutores externos observara as disposi¢des do presente Ato Normativo, bem como, no que couber, a Lei
Estadual n°. 9.433/2005.

CAPITULO IlI
DAS RESPONSABILIDADES

Art. 6° Compete ao instrutor, ouvido o CEAF, apresentar o programa do curso, especificando:
| — conteudo programatico e metodologia de ensino a ser aplicada;

Il — critério para avaliagdo de aprendizagem, quando for o caso;

Il — instrumentos de avaliagao de aprendizagem, quando for o caso;

IV — material didatico-pedagdgico e recursos institucionais necessarios;

V — total de horas-aula;

VI — nimero maximo de participantes por turma;

VIl — outras informagdes que julgar necessarias.

Paragrafo unico. O instrutor que descumprir injustificadamente as condigbes preestabelecidas no projeto do curso ou que desistir
da agao formativa ndo podera ser contratado para ministrar as atividades objeto desta Resolugéo pelo prazo de 02 (dois) anos,
observado o devido processo legal.

Art. 7° Compete ao CEAF:

| — coordenar a realizagéo do evento;

Il — fazer constar os dados da avaliagdo do instrutor, se disponiveis;

IIl — atestar o total de horas-aula ministradas pelo instrutor, certificar o trabalho realizado e encaminhar o processo a unidade
competente, para fins de pagamento;
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IV — definir os critérios de avaliagao dos instrutores;
V — excluir do cadastro os instrutores que obtenham desempenho considerado regular ou insuficiente;
VI — manter em pasta prépria o resultado da avaliagéo realizada ao final de cada evento.

CAPITULO IV
DO PAGAMENTO

Art. 8° Os valores da remuneracédo da hora-aula séo fixados de acordo com a graduagéo do instrutor, conforme Anexo Unico
deste Ato Normativo.

Paragrafo Unico. Em caso de instrutor que ndo tenha graduagdo, mas comprovando-se a experiéncia profissional compativel,
observar-se-a o pagamento da hora aula destinada a titulagéo de graduagao.

Art. 9° Quando o encargo da atividade de instrutoria externa implicar deslocamento, sera concedido o pagamento do transporte,
mediante solicitagao ao Coordenador do CEAF, sem prejuizo dos valores estabelecidos para a instrutoria.

Art. 10. As horas-aula de cada instrutor externo limitar-se-do ao maximo de 60 (sessenta) horas trimestrais e 40 (quarenta) horas
mensais, salvo interesse relevante do CEAF ou ao cumprimento dos objetivos e metas do Planejamento Estratégico do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Art. 11. Considerar-se-a, para efeito de calculo, a hora convencional de 60 (sessenta) minutos.

Art. 12. O pagamento a que se refere o art. 9° deste Ato Normativo sera realizado pelo setor competente do Ministério Publico do
Estado da Bahia, em conformidade com as normas da Instituicao.

CAPITULOV
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 13. Compete exclusivamente ao respectivo ordenador de despesas apreciar e deliberar previamente sobre todos e quaisquer
procedimentos tendentes a concretude da finalidade deste Ato Normativo.

Art. 14. Os casos omissos serdo resolvidos pela Procuradoria-Geral de Justica.

Art. 15. As despesas decorrentes deste Ato Normativo correrdo por conta de dotagao orgamentaria do Ministério Publico do Es-
tado da Bahia.

Art. 16. Revogam-se as disposicées em contrario.
Art. 17. Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicagao.
Salvador, 24 de maio de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ANEXO UNICO
TITULACAO DO
INSTRUTOR EXTERNG NATUREZA DA ATIVIDADE VALOR DA HORA-AULA (R$)

FORMACAO PRESENCIAL 550,00
DOUTORADO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 400,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMATS 270.00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 450,00
MESTRADO FORMACAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 380,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMATS 250.00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 300,00
ESPECIALIZACAO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 250,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMATS 170.00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
FORMACAO PRESENCIAL 200,00
GRADUACAO FORMAGCAO A DISTANCIA - CONTEUDISTA 190,00
FORMACAO A DISTANCIA - DEMATS 127 00

PROFISSIONAIS DE ENSINO ’
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PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
GABINETE

ATO N° 350, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuigbes que lhe confere o art. 136 da Consti-
tuicdo Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar n® 11, de 18 de janeiro de 1996, bem como de acordo
com a Lei Estadual no 8.966, de 22 de dezembro de 2003, na forma do Ato Normativo n® 21/2019, resolve NOMEAR, a partir da
publicagéo deste Ato, a bacharela em Direito indicada abaixo, conforme segue:

NOME LOTAGAO CARGO SIMBOLO

PORTO SEGURO - 42 PROMO- | ASSESSOR TECNICO-JU-

DEBORA DE MELO FRANCO MACIEL TORIADE JUSTICA RIDICO DE PROMOTORIA

CMP-2

Salvador, 14 de junho de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

ATO NORMATIVO N° 24, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Altera o Ato Normativo n° 20, de 24 de maio de 2023, que dispde sobre a remuneragao devida a instrutores externos pelo exer-
cicio de atividades relacionadas a formagéo profissional de membros e servidores, no ambito do Ministério Publico do Estado da
Bahia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢cdes legais e em conformidade com o
que dispde a Lei Complementar n° 11, de 18 de janeiro de 1996,

RESOLVE:

Art. 1° O Ato Normativo n° 20, de 24 de maio de 2023, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 8° Os valores da remuneracdo da hora-aula s&o fixados de acordo com a graduacéo do instrutor, conforme Anexo Unico
deste Ato Normativo.

§ 1° Excepcionalmente, poderdo ser admitidas propostas que excedam os valores estipulados no Anexo | do presente Ato Nor-
mativo, desde que o instrutor demonstre notério saber e comprove a existéncia de compatibilidade entre o valor por ele cobrado
a instituicdes publicas e/ou privadas e o apresentado ao MPBA.

§ 2 ° Em caso de instrutor que ndo tenha graduagéo, mas comprovando-se a experiéncia profissional compativel, observar-se-a
o0 pagamento da hora-aula destinada a titulagdo de graduacao.

Art. 9° Quando o encargo da atividade de instrutoria externa implicar deslocamento, sera concedido o pagamento do transporte,
mediante solicitacdo ao ordenador da despesa, sem prejuizo dos valores estabelecidos para a instrutoria.

Paragrafo Unico: O pagamento de honorarios e deslocamento aos instrutores externos n&o exclui a possibilidade de pagamento
de didrias, desde que observado o disposto em Ato proprio.”

Art. 2° Este Ato Normativo entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Salvador, 14 de junho de 2023.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

EDITAL N° 1616, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdbes e com base no disposto nos
artigos 60, 61 e 62 da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de janeiro de 1996, Lei n° 11.788, de 25 de setembro de 2008,
Resolugdo CNMP n° 42, de 16 de junho de 2009 e na Resolugdo N° 31, de 07 de dezembro de 2022, do Conselho Superior do
Ministério Publico do Estado da Bahia, RESOLVE:

TORNAR PUBLICA a realizagdo de processo seletivo para provimento de vagas destinadas a estudantes de graduagdo em Di-
reito para atuarem junto a Promotoria de Justica Regional de GUANAMBI, no Programa de Estagio Nao-Obrigatério do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

1. DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo ocorrera sob a responsabilidade da Promotoria de Justica Regional de GUANAMBI, com partici-
pacao e auxilio do Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia - CEAF, mediante
normas especificas estabelecidas neste Edital.

1.2. A funcéo; o pré-requisito para a fungdo; a carga horaria semanal; os valores da bolsa de complementagéo educacional,
e do auxilio-transporte, sdo os estabelecidos no quadro a seguir:
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Informagoes Orgamentarias - 0825958

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4732 - Atuagao Ministerial na Defesa da Educacgao Publica de Qualidade

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
15

Saldo Orgamentario:
24.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.36 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
33.90.47 - Obrigagdes Tributarias e Contributivas

Responsavel pela Informagao:
Elaine Jansen Pereira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Adalvo Nunes Dourado Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
INEX 04/2023 CEDUC

P ———
ei] Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 09/10/2023, as 17:07,
S @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura

eletrdnica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
irmas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ref.: Inexigibilidade de Licitagao
Procedimento SEI n° 19.09.02349.0007081/2023-08

Encaminhamos o expediente a Diretoria Administrativa — Coordenacédo de Servicos Gerais, apds analise preliminar do procedimento para contratagdo dos servigos de
manutencdo preventiva e corretiva com atualizagdo de software, nas plataformas de controle de acesso.

No ensejo, chamamos atencdo aos seguintes aspectos identificados pela Coordenagédo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, que precisam ser
ajustados/esclarecidos pela unidade demandante:

Nai 50 d i )
1. Da pesquisa de precos:

Inicialmente, observa-se que a manifestagdo do Coordenador do CEDUC, ordenador da despesa a ser realizada com a futura contratagdo, refere-se a
impossibilidade de pesquisa de precos, motivo pelo qual utilizou-se como parametro para verificagdo do preco ofertado o ato normativo 20/2023.

Entretanto, foram anexadas aos autos Notas Fiscais para comprovagéo do prego ofertado. Notas fiscais, estas, emitidas pela ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E
SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA ME, ou seja, pessoa diversa daquela com quem se pretende realizar a contratagédo (Sr. Anténio Correia de Melo Gois,
conforme indicado no Formulario de Solicitagdo e documentos de identificagéo).

Diante de tais incompatibilidades (havera pesquisa de precos ou sera utilizado o ato normativo 20/2023 como limitador?), faz-se necessario adequar a pesquisa de
pregos de modo que:

a) Seja realizada de modo a compatibilizar a referida pesquisa com o fornecedor a ser contratado; OU
b) Seja utilizado o ato normativo 20/2023 como referencial.

Em qualquer das hipoteses, a unidade deve se assegurar de que os fundamentos da manifestagdo do ordenador de despesas esteja compativel com o referencial
utilizado (seja ele o ato normativo, ou pesquisa de pregos).

Registramos, oportunamente, que caso a intengéo da Unidade demandante seja utilizar o ato normativo 020/2023 como referencial de precos, a proposta a ser
apresentada pelo pretenso contratado deve contemplar valor em hora/aula (haja vista que o ato normativo define o valor da hora/aula). Também assim deve constar
o Termo de Referéncia — na tabela de itens constante do anexo | como valor unitario.

2. Nao constam do procedimento as certiddes de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista, conforme exigéncia constante da
Base de Conhecimento de procedimentos de Inexigibilidade de Licitagao;

No Term Referéncia:
3. ltens 3.2.2 x Item 3.8 -A:
Destaca-se inicialmente, que o item 3.8-A n&o teve a opgéo 2 assinalada. Apenas preenchida. A unidade deve assinalar o campo destinado a opgéo 2.

Observa-se que a unidade indicou como prazo de vigéncia da contratagdo, 3 (trés) dias corridos. Tal prazo se mostra insuficiente a atender todos os atos de
execugdo contratual. Vejamos: o prazo de vigéncia da contratacdo deve ser suficiente a abranger todos os atos de execugdo do contrato, ou seja, deve ser
suficiente a “cobrir” os prazos de retirada do empenho (que foi indicado como sendo de 30 dias uteis, ou seja, o prazo de vigéncia da contratagcéo sequer é
suficiente para a retirada do empenho), execugdo dos servigos propriamente dito, recebimento dos servigos e pagamento.

Deste modo, sugere-se seja feito um ajuste no prazo de vigéncia da contratagdo, de modo que o mesmo seja suficiente a abranger todos os demais atos
administrativos relacionados a contratacéo, conforme acima explanado.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 10/10/2023, as 12:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0826911 e o cddigo CRC B72A2ABE.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
14.004.407/0001-00 14/07/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARARRKARAK ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.11-5-00 - Edigéao de livros
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.21-2-00 - Edigao integrada a impressao de livros
63.99-2-00 - Outras atividades de prestacao de servigos de informacgao nao especificadas anteriormente
18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicacées periodicas
82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MACEDO SOBRINHO 46 APT 305
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
22.271-080 HUMAITA RIO DE JANEIRO RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@DUINCONTABIL.COM.BR (21) 2210-3246/ (21) 3553-2809
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/07/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/10/2023 as 15:42:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CONTRATO SOCIAL

ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E
SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA.

EBORA THOME COSTA,

ANTONIO CORREIA DE MELO GOIS,

Humait4, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22271-080, tem entre
si justo e contratado constituir uma sociedade sob a
forma de sociedade limitada, que se regerd pelas
seguintes clausulas e condigdes:

- . .
L -

Cl a Primeira: s .6
A sociedade girard sob o nome empresarial de “Ifzamnd Edigdes Literdrias e Servigos de
Comunicagdo Ltda.”, e tera sede na Rua Macedo Sobrinho, n° 46, apto. 305, Humaita, Ric
de Janeiro, RJ, CEP 22271-080;

Pardgrafo Unico — Observadas as disposigdes da legislagdo aplicavel, a sociedade podera
ab(ir'ﬁligis, sucursais, agéncias e escritérios em qualquer parte do territério nacienc!, a
crivérity €ps sOcios;

e erree
Clausula Segunda:

A sociedade tera como objetivo social a edicdo de livros literdrios, didaticos e infantis,
diciondrios, atlas, enciclopédias, etc., na forma impressa, eletronica e na internel,
aquisigdo de direifos autorais para a edigdo e disseminagdo de livros integrados a
impressdo, servigos de resumo de noticias, clipping, revisdo de texips e edigdo integrada a
impressdo de livros, jornais e revistas; e oufras atividades de servigos de informagdo na
internet, impressdo de livros, revistas ¢ outras publicagdes periodicas, treinamento e
palestra em desenvolvimento profissional e gerencial, elaboragdo de planilhas eletronicas
para empresas, preparagdo de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo em geral;

Y ‘
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Clausula Terceira:

O capital social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) quotas no
valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do pais
que estdo assim distribuidos, entre os socios:

Sdcio %Quotas  (Juotas Valor
Débora Thomé Costa 90% 9.000 RS 9.000,00
Anténio Correia de Melo Gois 10% _1.000 RS 1.000,00
Total 100% 10.000 RS 16.000,00

Paragrafo Primeiro - A responsabilidade de cada socio ¢ restn‘t? ao valor de suas quotas,
mas responde solidariamente pela integralizagdo do capital social,

Clausula Quarta:

A sociedade tera prazo indeterminado de duragdo, com inicio de atividade gquando do
Registro deste instrumento na JUCERJA,

Clausula Quinta

A administragdo da sociedade cabera & socia Débora Thomé Costa, com os poderes e
atribuigdes de administradora, autorizada o uso do nome empresarial, vedado, no entanto
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer

- dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem

autorizagao do outro socio;

Clausula Sexta:

As deliberagdes sociais serio tomadas pela representagdo da totalidade dos socios, nos

termos da Legislagdo vigente; :

Clingyle Sétima: " i s . o

Pelo exercicio da administra¢io, o administrador tera direito a uma retirada mensal a titebo
LR R . roqr " s _®

de prgr{ghore, cujo valor sera livremente convencionado entre os socios, de comum acordo;

Clangsla Oitava:
Fica edtabelecido que a sociedade nao terd conselho fiscal;

T T
LI 2

C&.f;csufa Nona:

O esgicitio social terminara em 31 de dezembro de cada ano, quando serdo levantacios o
balango patrimonial e o balango de resultado econdmico, € sera efetuada a apuragio dos
restiteahds com observéncia das disposigdes legais aplicaveis;

Parigrafo anico — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios
deliberaro sobre as contas e designardo administradores quando for o caso,

Clausula Décima: '
O falecimento de qualquer dos socios ndo implicara dissolugdo da sociedade, podendo o de

“cujus” ser substituido por seus herdeiros ou representante legal, mediante concordancia
dos sbcios remanescentes;

ﬁ - \
2 - 2




- * Paragrafo Primeiro - Caso nio haja interesse dos herdeiros em continuar na sociedade, 0s
haveres do socio falecido serdio apurados por baianco de Alvara Judicial, que autonze
adjung@o das quotas ou do formal de partilhas,

Parigrafo Segundo — Ficam facultadas, mediante acordo undnime entre 0S scios e
herdeiros, outras condi¢des de pagamento desde que nio afetem a situaggo economico-
financeira da sociedade;

Cldusula Décima Primeira: o ;
Serdo regidas pelas disposigdes do Codigo Civil, aplicagdo a maténa, tanto a retirada de
socios quanto a dissolugdo e a liquidagdo da sociedade;

Clausula Décima Segunda: o _ o
Os ¢casos Omissos neste contrato serao resolvidos com observancia dos preceitos do Codigo

Civil e de outros dispositivos legais aplicaveis;

Cldusula Décima Terceira: i
Fica eleito o foro desta comarca para qualquer a¢do fundada neste contrato, com exclusao

expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja;

Clausula Décima Quarta:
Os socios, ja qualificados, declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de
exercer a administragdo de sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagzo
criminal, ou por se encontrarem sob Os efeitos dela, a pena que vede ainda que
temporariamente, O acesso a cargos publicos, ou por crimes falimentares, de prevaricaco,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra relagdes de consumo,
fé pablica ou a propriedade

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este
instrumento em uma via, que sera assinada pelos socios na presenca de duas testemu:nhas: .

.
LE R R R

B’ "t ofus Rio de Janeiro, 07 de junho de 2011
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éb?m Thomé Costa

Antonio Correia
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Miriam dos Santos Mesquita de Souza Gustavd de Miranda Duin

Testemunhas:

Cartorio do
R.Real Grandera, 193
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25/10/2023, 14:49 Certidao de Situagdo Fiscal do ISS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

4@y  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E | | NAUTENTICAGAO 2020016930

PLANEJAMENTO ORGAO F/SUBTF/CIS-3

A .;‘rj'-g’ A A
fips—— s, SUBSECRETARIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO CONTROLE 672212025

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDERECO

ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA ME
RUA MACEDO SOBRINHO 000046 APT 305
HUMAITA RIO DE JANEIRO 22271-080 RJ

CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL

14.004.407/0001-00 0.521.696-6

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relagdo ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infragdo, nota de
lancamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrénico, vencidos e ndo pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagdo em vigor. A presente certidao, valida para todas as
inscrigoes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer érgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedicao.
Certidao expedida com base na Resolugdo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragdes posteriores.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2023. HORA: 14:48:30

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art 5° A, da Resolugdo SMF N° 1 897

OBSERVAGOES

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina eletrénica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no enderego (http://wwwz2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento ndo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no dmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadacédo de Tributos e Contribuigdes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certiddo devera ser complementada por certidao de situagao fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

www?2.rio_rj.gov.br/smf/forms/imp-cert asp



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2023.1.3706701-1
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 14.004.407/0001-00 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL . Fhkkkkkhkkkkkkkhkk

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 18/10/2023 12:01

VALIDA ATE : 16/01/2024

Certiddo emitida com base na Resolugao SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certidao da Divida Ativa, emitida pelo 6rgéo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugdo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certiddo n&o se destina a atestar débitos do imposto sobre transmisséo "causa mortis" e doagdo, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 14.004.407/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:28:16 do dia 25/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/04/2024.

Cddigo de controle da certidao: ECD7.3EC0.B2E0.5009

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | TZAMNA EDI CCES LI TERARI AS E SERVI COS DE COMUNI CACAO LTDA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 14.004. 407/ 0001-00

Certidéo n°: 57114577/ 2023

Expedi cdo: 16/10/2023, as 15:38:53

Val i dade: 13/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que | TZAMNA EDI COES LI TERARI AS E SERVI COS DE COMUNI CACAO
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.004.407/0001-
00, NAO CONSTA conmo inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



16/10/2023, 15 48 Consulta Regulariddade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 14.004.407/0001 00
Razao -
Social: ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERV DE COMUN LTDA ME

Endereco: R MACEDO SOBRINHO 46 AP 305 / HUMAITA / RIO DE JANEIRO / RJ /
22271-080

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdoes com o FGTS.

Validade:05/10/2023 a 03/11/2023

Certificacdo Numero: 2023100518453867114546

Informacgdo obtida em 16/10/2023 15:48:26

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov br/consultactf/pages/listaEmpregadores isf



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa ITZAMNA EDICOES
LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, situada a Rua Macedo
Sobrinho, 46 apt 305 — Bairro Humaita — Rio de Janeiro - RJ, CEP 22271-080, inscrita
no CNPJ 14.004.407/0001-00, prestou servico de palestra com Antonio Gois para I
Congresso Internacional de Educacg&o Sesi-SP ao SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA/
SESI-SP, via compra direta, cumprindo satisfatoriamente todas as obrigagdes
contratuais.

Atestamos, ainda, que ndo existem em nossos registros, até a presente data, fatos que
desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

Sao Paulo, 16 de outubro de 2023.

Denis Oliveira da Silva
Coordenador Administrativo
Geréncia de\QOperagdes

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA — SESI-SP — CNPJ 03.779.133/0001-04
Av. Paulista, 1313, Bela Vista, Sdo Paulo, SP, CEP 01311-923



SEMESP ©

DECLARAGAO

Declaramos que a empresa ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA, estabelecida na Rua Macedo Sobrinho, 46,
apartamento 305, Rio de Janeiro (RJ), inscrita sob o CNPJ 14.004.407/0001-00,
foi nossa fornecedora de servicos de produgdo de mediagdo e palestra do
jornalista Anténio Gois, no dia 28 de setembro de 2023, no 25° Férum Nacional
do Ensino Superior Particular, promovido pelo SEMESP. A referida empresa
cumpriu com suas obrigagdes e o servigo foi prestado conforme acordado entre

as partes.

Por ser verdade, firmamos a presente.

S3o Paulo, 18 de outubro de 2023.

abio Garcja Reis
Diretor de/Inovagao e Redes de Cooperagao
SEMESP

r e ealinria 2 Servico do Ensino Superior | 2023

Scanned with CamScanner

A



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0844598

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Centro de Apoio Operacional de Defesa da Educagao - CEDUC

Objeto:
Contratagdo de jornalista palestrante para abertura do curso de capacitagdo em educagao

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Promover a formagéo continuada de integrantes do MP/BA na area da gestdo democratica na educagéo, visando
o aperfeicoamento com o desenvolvimento de saberes inerentes a atuacao na defesa da educagéo na Bahia.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA

1 - Endereco:
RUA MACEDO SOBRINHO, 46, ap 305, cep 22.271-080, bairro Humaita, RJ/RJ.

1 - CPF/CNPJ:
14.004.407/0001-00

1 - Valor (R$):
2.500,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Elaine Jansen Pereira

Matricula:
354.116

Suplente

Nome completo (suplente):
Elizabete Alves Silva Ferreira

Matricula (suplente):
353.140

Responsavel pelo preenchimento:
Elaine Jansen Pereira

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_ eil Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 25/10/2023, as 15:48,
- H

o St fily conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0844598 e o codigo CRC EF18B3B0.




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Inexigibilidade — Palestrante Antonio Gois
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Contratac¢3o de jornalista, na condi¢3o de palestrante, para participar no Seminario de abertura
do Curso de formagdo em educagdo, que ocorrera no dia 30 de outubro de 2023.

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Ha a necessidade de realiza¢3o do curso de capacitagdo em educagdo para membros, servidores e
demais pessoas interessadas no assunto com a finalidade de fortalecer o propdsito de horizonte,
sobretudo do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Educagdo/CEDUC, na prestagéo de servigo
a comunidade, mediante a compreens3o da relag3o entre Educacg3o, Estado e Sociedade a partir
da abertura politica e da Constituic3o Federal/88, a analise da legislag3o brasileira, identificagdo
dos aspectos constitutivos da gestdo democratica e da participag3o social a partir das conferéncias
de educagdo e dos planos de educagdo como articuladores do Sistema Nacional de Educagao
Nacional, Estadual e Municipal e conhecimento da atuacdo doa drgdos de controle social para a
construgdo de politicas publicas que garantam o direita a educagio como direito de cidadania, em
consonancia com o pacto federativo brasileiro.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Trata- se da contratagdo de um profissional da area jornalistica com renomada experiéncia na area
de educagdo, o Sr. Antonio Correia de Melo Gois, atual colunista de educagdo do Jornal O Globo e
um dos fundadores do JUDECA - Associagado de Jornalista de Educagdo, tendo sido presidente desta
associagdo nos periodos 2016-2028 e 2018-2020 e diretor entre 2020-2022.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU

()sm ( x) NAo




NNEETEHO POBLICS TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

MARCA 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
DISPOSITIVO LEGAL () equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
EM QUE SE representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratac3o dos servicos
HIPOTESE DE técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
CONTRATACAO (x) empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
ESCOLHER UMA publicidade e divulgag3o;
OPCAO
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servigos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compéem um todo. Esta relacionada a unidade de medigdo utilizada para
precificacdo. Exemplo: servigos de impressdo. Unidade fracionada: uma folha copiada)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO ( x ) Empreitada por prego global (quando os servigos sdo contratados em sua integralidade, sem

CONTRATUAL possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo
de consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipéteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2
9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

> 30dias (x)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» Oldias (x)Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Modalidade EAD

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:
* Caso haja a definigédo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagéo.
> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x ) B)SIM
» Unidade responsavel: CEDUC
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103 — 0385/0388 e
ceduc@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entregados servigos: 30/10/2023
» Horarios para execugdo: a combinar

» Condig8es especiais adicionais: n3o ha




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.3 GARANTIADO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢do de
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar de
90 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n®
9.433/2005)

* Caso haja a
definicdo de regras
distintas entre os
itens, individualizar a
informagdo.

bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEDUC

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis

() DIAS

( ) Corridas

() Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigco do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovag3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagéio de relatorios ou documentagbes especificas junto com a
Nota fiscal

(x)

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentac3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
INDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

* Para servigos,
somente é possivel
prever
reajustamento para
parcelas dos mesmos
executados apos 12
meses da data da
apresentagdo da
proposta.

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais devero discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a reten¢3o de impostos ou outras
obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

()| ”

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac¢io da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

*

Independentemente
de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

* Caso haja a
defini¢do de regras
distintas entre os
itens (itens com
contrato e itens sem
contrato),
individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega
com prorrogagdo +
recebimento
provisério e
definitivo +
adequagdo de
produto rejeitado +
pagamento.

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
de

( ) A)Data certa: de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO

B) SIM. lustificativa: Inserir texto

()

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, has ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratacio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como  ressarcir aoMPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisacdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicoes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisado e diregdao da eventual mao de
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratago;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
| o i ——————————

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x)

Necessario suporte tecnoldgico tais como computador e rede de internet para a

Epresentagﬁo da palestra.

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as
informag8es necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gbes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto

() | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
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3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(x)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

» Percentual exigido:

( ) 5% (cinco por cento)

» Prazo para apresentagao:

ou

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

( ) Outro. Indicar:

dias ap6s assinatura do contrato.

% (

por cento)
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagéo de pagina “PAISAGEM”.
* para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Pescrisﬁo , . Unida.de de Quantidade | Valor unitario Vanr. total por
(EspecificagGes técnicas) Fornecimento item
tratagdo de palestrante para
01 n  inaugural do curso de 01 01 RS 2.500,00 RS 2.500,00
nacdo em educagdo
Valor Total dos itens b 2.500,00
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Comunicaciio Interna n° 32 / CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 25 de outubro de 2023.
De: CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO
Para: DCCL
Assunto: Inclusio de documentos e retificagio de informacdes sobre o valor ofertado
Prezadas,
de acordo com o quanto solicitado em Despacho 0826911, seguem as informagdes a seguir:
O ato normativo 20/2023 seria utilizado como pardmetro para a contratagdo que segue em curso, no entanto, apos tratativas entre o profissional e a coordena¢do do CEDUC, ficou
decidido que o mesmo ndo utilizara o Ato Normativo. Assim, por equivoco o documento anexado ndo foi retirado. No entanto, o mesmo nao sera utilizado como parametro para a

contratagdo do profissional apresentado neste processo.

Para a defini¢do do prego serdo utilizadas como pardmetros as Notas Fiscais 0807666, 0807668 ¢ 0807672 bem como os Atestados de Capacidade
Técnica 0835072 e 0835072.

A presente contratagdo sera realizada com a pessoa juridica ITZAMA , inscrita no CNPJ 14.004.407/0001-00, que possui como representante legal a Sra. Debora
Thome Costa conforme RG/CPF 0835082 e contrato social 0835079.

Foram anexadas ao processo as certiddes negativas municipal 0844479, estadual 0835368, federal 0844554, trabalhista 0835069, FGTS 0835074.
Foram incluidos o Termo de Referéncia 0844634 e Formulario de solicitagdo 0844598 retificados.
Assim, encaminho o presente expediente para analises devidas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 25/10/2023, as 16:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0844492 e o cédigo CRC 131D1977.

19.09.02185.0024715/2023-17 0844492v1
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pelo
CEDUC, visando a contratagdo de jornalista palestrante para abertura do curso de capacitagdo em educagéo, conforme solicitagdo contida nas manifestagdes
constantes dos docs 0807678 e 0823152.

Registramos que, apds andlise da instrugdo do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos estd em conformidade, tal como apresentado no
checklist abaixo:

- Formulario de Inexigibilidade (abertura do procedimento) (doc 0823152 e 0844598);
- Justificativa acerca da necessidade de contratagéo (constante do Termo de Referéncia doc 0823715);
- Justificativa acerca da impossibilidade de competigéo por varios fornecedores (constante do Termo de Referéncia doc 0823715);
- Termo de Referéncia;
- Pesquisa de precos;
- Certiddes:
- Regularidade com as Fazenda Publica do Estado da Bahia 0835368;
- Regularidade com as Fazenda Publica Municipal 0844479;
- Se a empresa hao for da Bahia, apresentar também certidao de regularidade com o Estado do domicilio da empresa (dco xxxx);
- Fundo de Garantia por Tempo de Servico (doc 0835074) ;
- Trabalhista (doc 0835069);
- Certiddo conjunta negativa de débitos junto a Receita Federal (doc 0844554);
- Autorizagdo do responsavel pela unidade;
- Formulario de Informagdes Orgamentarias constando dotagdo orgamentaria que dara suporte a contratagdo (doc 0825958);
- Autorizagdo do Ordenador de Despesa (doc 0825929).

Assim sendo, indicou-se como Contratada a empresa ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, pelo prego proposto de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme proposta 0815347.

Salientamos, ainda, que ndo havera celebracéo de contrato. A formalizagéo se dara apenas com a emissao de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que
pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo é obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005, de modo que a opgéo pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Registramos, oportunamente, que a Unidade demandante/gestora fundamentou a contratagéo no art. 60, Il, c/c art. 23, ambos da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005,
destacando-se que a adequagéo da contratagdo ao fundamento legal indicado é de responsabilidade da referida unidade, competindo a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitagdes tdo somente a andlise de conformidade do pleito aos termos do parecer sistémico retrorreferenciado.

Deste modo, declaramos, para fins de conformidade documental, que a instrugdo do presente processo de inexigibilidade de licitagdo encontra-se em alinhamento
com Parecer Juridico N° 346/2023, aprovado pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa, ao qual foi atribuido efeitos sistémicos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/10/2023, as 13:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0845803 e o cddigo CRC 7606DB0B.

19.09.02185.0024715/2023-17 0845803v3



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 26/10/2023 13:44
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235863835

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

14.004.407/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos e Convénios (doc. 0845803), autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pelo

CEDUC, visando a contratagdo de jornalista palestrante para abertura do curso de capacitagdo em educagao, conforme solicitagdo contida nos docs. 0807678 e
0823152.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adog@o das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
Sel! B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 27/10/2023, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0847064 e o cddigo CRC 7BB49E87.

19.09.02185.0024715/2023-17 0847064v3
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PARECER

Procedimento n°.: [19.09.02324.0011058/2023-94

Interessado(a): Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL)

Espécie: Consulta Juridica

EMENTA: LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE. ART. 60, Il E
ART. 23, VI, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005. PEQUENO VALOR. DISPENSA DE ANALISE JURIDICA. POSSIBILIDADE.
PRINCIPIOS DA EFICIENCIA, DA ECONOMICIDADE, DA BOA ADMINISTRAGAO, DA DURAGCAO RAZOAVEL DO
PROCESSO, DA CELERIDADE. ANALISE DE CONFORMIDADE. REQUISITOS. OBSERVANCIA. ART. 65, § 3° LEI
ESTADUAL N°. 9.433/2005. EFEITOS SISTEMICOS. 1. H4 fundamento juridico para dispensar a anélise juridica nos processos de
inexigibilidade de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagdo de duvida pela unidade
interessada. 2. E possivel que apenas os processos de inexigibilidade lastreados no art. 60, I, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, de pequeno
valor, sejam dispensados da analise juridica, mediante conveniéncia e oportunidade da Administragdo. 3. A andlise de conformidade
devera obedecer aos requisitos mencionados no presente parecer juridico, cabendo a unidade responsével inserir declaragdo de que a
analise esta em conformidade com tais requisitos, conforme modelo apresentado anexo.

PARECER N°. 346/2023

1- RELATORIO

Trata-se de Consulta Juridica formulada pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL) acerca da elaboragdo de parecer
sistémico que analise: 1) o fundamento legal para afastar a necessidade de analise juridica nas contratagdes por inexigibilidade; 2) limitagdo das hipoteses em
que os procedimentos de inexigibilidade prescindam da analise juridica, observando-se a sugestdo de que se limitasse aos valores previstos nos incisos I e II do
art. 59 da Lei Estadual n°. 9.433/2005, bem como que se limitasse a hipotese do art. 60, 11, da Lei Estadual n°. 9.433/2005; 3) criagdo de check-list; 4) limitagao
da anélise de conformidade aos aspectos formais estabelecidos no parecer sistémico, sem analise de mérito.

E o breve relatério.
11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS
IL.I Do fundamento juridico para a desnecessidade de parecer juridico em contratagcdes de pequeno valor:

Constitui uma maxima da economia aquela segundo a qual as necessidades sdo ilimitadas, mas os recursos sdo escassos. Adotando-se tal
premissa, a Administragdo Publica, em cumprimento aos deveres constitucionais de boa administraciio, de eficiéncia e de responsabilidade fiscal, deve,

sempre, se preocupar em buscar "fazer mais com menos", ou seja, deve adotar mecanismos que tornem a Administragdo Publica mais eficiente (art. 37,
caput, da CF/88).

Um desses mecanismos ¢ a atribuigdo de prioridades, uma vez que, dificilmente, a Administragdo Publica contara com um nivel ideal de
recursos humanos aptos a dar cabo da demanda. Considerando que a Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao Administrativa conta com um quadro
diminuto de servidores, ¢ salutar que processos de pequena monta, por conterem risco menor de apontamentos dos Orgdos de controle e menor
complexidade, deixem de ser analisados pelo 6rgdo de assessoramento juridico, para que, em contrapartida, os processos de maior complexidade possam ser
analisados de forma mais detida, aumentando o nivel e a profundidade de controle ¢ diminuindo o risco de responsabilizacées de agentes piblicos.

Assim estabelece a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos

principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n°® 19,
de 1998)



Sobre o principio da boa administracgio, leciona Celso Antoénio Bandeira de Mello:

O fato ¢ que o principio da eficiéncia ndo parece ser mais do que uma faceta de um principio mais amplo ja superiormente tratado, de ha muito, no Direito
italiano: o principio da "boa administragdo”. Este Gltimo significa, como resulta das licdes de Guido Falzone, em desenvolver a atividade administrativa
"do modo mais congruente, mais oportuno ¢ mais adequado aos fins a serem alcangados, gragas a escolha dos meios e da ocasido de utiliza-los, concebiveis
como os mais idoneos para tanto." Tal dever como assinala Falzone, "néo se pde simplesmente como um dever ético ou como mera aspiragéo deontologica,
sendo como um dever atual e estritamente juridico". (BANDEIRA DE MELLO, Celso Antonio. Curso de direito administrative.29 ed. Sdo Paulo:
Malheiros. 2012, p. 125).

Fernanda Marinela, por sua vez, sobre o principio constitucional da eficiéncia, dispde que:

A eficiéncia exige que a atividade administrativa seja exercida com presteza, perfei¢do ¢ rendimento funcional. Consiste na busca de resultados praticos
de produtividade, da economicidade, com a consequente redugdo de desperdicios do dinheiro publico e rendimentos tipicos da iniciativa privada, sendo
que, nessa situagdo, o lucro ¢ do povo; quem ganha ¢ o bem comum. (MARINELA, Fernanda. Manual de direito administrativo. 15 ed. Salvador:
Editora Juspodivm, 2021, p. 73).

Por se tratar de um principio constitucional, ¢ oportuno destacar a denominada for¢a normativa da Constituicdo, como bem salienta Luis
Roberto Barroso:

Uma das grandes mudangas de paradigma ocorridas ao longo do século XX foi a atribui¢do a norma constitucional dostatus de norma juridica. Superou-
se, assim, o modelo que vigorou na Europa até meados do século XIX, no qual a Constitui¢do era vista como um documento essencialmente politico, um
convite a atuagdo dos Poderes Publicos. A concretizagdo de suas propostas ficava invariavelmente condicionada a liberdade de conformagio do legislador
ou a discricionariedade do administrador. Ao Judiciario ndo se reconhecia qualquer papel relevante na realizagdo do conteudo da Constituigao. [...]
Atualmente, passou a ser premissa do estudo da Constituicdo o reconhecimento de sua forga normativa, do carater vinculativo e obrigatorio de suas
disposi¢des. (BARROSO, Luis Roberto. Curso de direito constitucional contemporaneo: os conceitos fundamentais e a constru¢do do novo modelo. 5
ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2015, p. 296).

A norma constitucional, portanto, assim como as demais normas juridicas, ¢ dotada de imperatividade, cabendo ao intérprete analisar as
normas infraconstitucionais a luz da Carta Magna. O principio constitucional da eficiéncia, dessa forma, seria suficiente para justificar a dispensa da analise
juridica em contratagdes de pequena monta, sem prejuizo da possibilidade de suscitagdo de divida pela autoridade competente.

Nada obstante, outro principio constitucional autoriza a dispensa da anélise juridica em contrata¢des de pequeno valor, qual seja, o principio
da economicidade, previsto expressamente no art. 70, da Lei Maior:

Art. 70. A fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial da Unido e das entidades da administra¢o direta e indireta, quanto a
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicagdo das subvengdes e renuncia de receitas, sera exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle
externo, ¢ pelo sistema de controle interno de cada Poder.

Vejamos o que leciona a doutrina a respeito de tal principio:

Implica na eficiéncia na gestdo financeira e na execugdo orgamentaria, consubstanciadas na minimizagdo de custos e gastos publicos e na maximizagio da
receita e da arrecadagio. E a justa adequagio e equilibrio entre as duas vertentes das financas piblicas. [...] Esse principio implica na adequagio entre
receita e despesa, de modo que o cidaddo ndo seja obrigado a fazer mais sacrificio e pagar mais impostos para obter bens e servigos que estdo disponiveis
no mercado a menor prego. (LEITE, Harrison. Manual de direito financeiro. 12 ed. Salvador: Ed. Juspodivm, 2023, p. 191).

E evidente que a analise juridica envolve gasto publico, pois demanda o trabalho intelectual dos pareceristas juridicos, que sdo remunerados
para elaborar tais pareceres. Embora néo se tenha um estudo especifico sobre o tema, ¢ intuitivo concluir que ha uma relagéo entre a quantidade de processos, a
qualidade dos pareceres juridicos e o tempo de analise.

Quanto maior a quantidade de processos, menos qualificados serdo os pareceres se tiverem que ser céleres. Por outro lado, se tiverem que ser
mais qualificados, serdo menos céleres. Como o aumento da quantidade de pareceristas juridicos demanda custos (ex: gastos com concurso publico, custos
relacionados ao plano de carreira, contratagdes de servidores comissionados etc), a alternativa de reduzir a quantidade de processos permite que a qualidade e a
celeridade se mantenham em niveis aceitaveis.

Ademais, ¢ licito mencionar o direito fundamental a duracio razoavel do processo, também aplicavel em dmbito administrativo:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a
inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:

LXXVIII - a todos, no ambito judicial e administrativo, sdo assegurados a razoavel duragdo do processo ¢ os meios que garantam a celeridade de sua

tramitagdo. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 45, de 2004) (Vide ADIN 3392
Em ambito infraconstitucional, a Lei Estadual n°. 12.209/2011 prevé, expressamente, o principio da celeridade:

Art. 3° - A Administragdo Publica obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, celeridade, razoabilidade,
proporcionalidade, motivacao, devido processo legal e ampla defesa, seguranga juridica, oficialidade, verdade material, gratuidade e, quando cabivel, da
instrumentalidade das formas.

Analisando o art. 65, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, verifica-se o seguinte:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa oficial,
com excecdo das hipoteses previstas nos incisos I e II do art. 59 desta Lei.

§ 1° - Sdo competentes para autorizar a dispensa de licitagdo os chefes dos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, os Presidentes dos Tribunais de
Contas, o Procurador Geral de Justiga e os titulares das entidades publicas da Administrag¢do indireta, admitida a delegagao.



§ 2° - As dispensas previstas nos incisos III a XXIII do art. 59, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 60 e seus incisos, necessariamente
justificadas, bem como o retardamento a que se refere a parte final do § 4°, do art. 15 desta Lei deverdo ser comunicados & autoridade superior dentro de 03
(trés) dias, para ratificagdo e publicagéo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condigao para eficacia dos atos.

§ 3° - O processo de dispensa e de inexigibilidade sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - numerago seqiiencial da dispensa ou inexigibilidade;

II - caracterizagdo da circunstancia de fato que autorizou a providéncia;

III - autorizagdo do ordenador de despesa;

IV - indicagdo do dispositivo legal aplicavel;

V - indicag@o dos recursos orgamentarios proprios para a despesa;

VI - razdes da escolha do contratado;

VII - consulta prévia da relagdo das empresas suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administragdo Publica do Estado da Bahia;

VIII - justificativa do prego, inclusive com apresenta¢do de orgamentos ou da consulta aos pregos de mercado;

IX - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados;

X - pareceres juridicos e, conforme o caso, técnicos, emitidos sobre a dispensa ou inexigibilidade;

XI - no caso de dispensa com fundamento nos incisos I e Il do art. 59 desta Lei. expressa indicacdo do valor estimado para a contratacio, podendo
ser dispensada nestas hipéteses a audiéncia do érgio juridico da entidade;

XII - prova de regularidade para com as fazendas Federal, Estadual ¢ Municipal do domicilio ou sede da empresa, bem como de regularidade para com a
Fazenda do Estado da Bahia;

XIII - prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certiddo Negativa de Débitos/CND e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a apresentagéo do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS.

De acordo com o art. 65, § 3° inciso XI, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, a dispensa da audiéncia do 6rgdo juridico ocorre nos casos de
dispensa fundamentados nos incisos I e II do art. 59.

Percebe-se que o legislador ndo dispensou a analise juridica para qualquer hipdtese de dispensa de licitagdo, mas, apenas, para aquelas
consideradas de pequeno valor. Ou seja, caso se trate de dispensa de licitagdo cujo fundamento legal ndo seja o art. 59, incisos I e II, da Lei Estadual n°.
9.433/2005, o parecer juridico continua sendo exigido.

O foco do legislador, portanto, ndo ¢ a dispensa de licitagdo, mas o baixo valor da contratagdo. Evidentemente, o legislador ndo desconhece
que a regra constitucional orienta no sentido de se realizar o processo licitatorio. Contudo, de forma sabia, o legislador, preocupado com os custos -
principalmente de dinheiro e temporais - de uma licitagdo, em uma verdadeira analise econdémica do direito, estabeleceu que seria desproporcional, irrazoavel e
ineficiente a realizacdo de licitagdo para contratar bens e servigos de pequena monta, pois, certamente, os proprios custos da licitagdo seriam maiores que os
custos dos bens e servigos.

Nesse sentido, cumpre ao intérprete realizar a mesma analise anteriormente promovida pelo legislador, em tributo aos principios
constitucionais referidos alhures, de modo a tornar, gradativamente, a Administragdo Publica mais eficiente e menos burocratica, sem prejuizo da juridicidade.
Dessa forma, resta evidente que a mesma logica aplicada pelo legislador para dispensar a oitiva da assessoria juridica nas dispensas de licitagdo de baixo valor
se aplica para as inexigibilidades de licitagdo de baixo valor.

A titulo exemplificativo, é possivel mencionar o SEI 19.09.02191.0021494/2022-62, no qual a Administragdo pretendia a contratagdo, por
inexigibilidade de licitagdo, de inscricdo em Simpodsio, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). No procedimento SEI
19.09.02191.0001578/2023-39, a Administragdo pretendeu contratar, por inexigibilidade de licitagdo, a inscricdo em Seminario, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Nao nos parece razoavel, proporcional e eficiente que tais contratagdes tenham que, obrigatoriamente, passar pela analise juridica, pois sdo
contratagdes de baixo valor e baixa complexidade, além de, em muitos casos, serem menores que os valores ordinarios utilizados para fins de suprimento de
fundos (que também ndo exigem analise juridica prévia).

A Advocacia-Geral da Unido, inclusive, ja editou orientagdo normativa dispondo sobre a desnecessidade de analise juridica sobre
inexigibilidades cujos valores ndo ultrapassem aqueles fixados para as hipdteses de dispensa de pequeno valor, salvo quando houver minuta contratual ou a
unidade interessada suscitar alguma davida juridica:

Orientacido Normativa n°. 046/2014-AGU: Somente é obrigatoria a manifestaciio juridica nas contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, quando houver minuta de contrato niio padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratacio. aplica-se 0 mesmo entendimento as contratagdes fundadas no art. 25 da lei n° 8.666, de 1993, desde que seus
valores subsumam-se aos limites previstos nos incisos I e II do art. 24 da lei n° 8.666, de 1993.

O posicionamento se aplica, inclusive, para a Lei n°. 14.133/2021:

Orientacio Normativa n°. 69/2021: Nio é obrigatéria manifestacdo juridica nas contratacdes diretas de pequeno valor com fundamento no art.
75, 1 ou II, e § 3° da lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, salvo se houver celebragio de contrato administrativo e este nio for padronizado pelo
orgio de assessoramento juridico, ou nas hipéteses em que o administrador tenha suscitado diivida a respeito da legalidade da dispensa de
licitacdo. Aplica-se 0 mesmo entendimento as contrata¢des diretas fundadas no art. 74, da lei n° 14.133, de 2021, desde que seus valores nio
ultrapassem os limites previstos nos incisos I e II do art. 75, da lei n° 14.133, de 2021.

Nesse diapasdo, esta Assessoria Técnico-Juridica, considerando os principios constitucionais e infraconstitucionais aludidos, opina pela
possibilidade juridica de dispensa de analise juridica nos processos de inexigibilidade cujos valores ndo ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor (art.
59,1 ell, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagao de duvida pela unidade interessada.

IL.II Da andlise juridica quanto a limitacdo da dispensa de parecer juridico aos casos previstos no art. 59, I e II, bem como art. 60, I, da Lei Estadual
n°. 9.433/2005:



No que concerne a primeira solicitagdo da consulente, atinente ao art. 59, I e 1I, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, resta evidente, pelos
argumentos até agora expostos, que a pretenséo de dispensar a analise juridica nos processos de inexigibilidade dizem respeito, apenas, aquelas situagdes em que
os valores ndo ultrapassem os limites da dispensa de pequeno valor previstas na Lei Estadual n°. 9.433/2005. Vejamos o dispositivo legal:

Art. 59 - E dispensavel a licitagio:

1 - para obras e servi¢os de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta
€ concomitantemente;

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Embora o legislador estadual ndo tenha fixado os limites para compras e servigos que ndo sejam de engenharia, o art. 55 da Lei Estadual n°.
9.433/2005, com a redacdo dada pela Lei Estadual n°. 13.591/2016, dispds o seguinte:

Art. 55 - Para definigdo das modalidades licitatorias, serdo observados os limites fixados por ato expedido pela Administragdo, os quais ndo excederdo a
100% (cem por cento) do valor fixado para situa¢do idéntica, e na area de sua competéncia, pela Unido.

O ato expedido pela Administragdo a que se refere o legislador estadual, atualmente, é o Decreto Estadual n°. 18.489/2018, cujo art. 2°, inciso
11, prevé o seguinte limite:

Art. 2° - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei n® 9.433, de 01 de margo de 2005, serdo determinadas em
fungao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

1 - para obras e servigos de engenharia:

convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

1I - para compras e servigos ndo referidos no inciso I do caput deste artigo:

convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Portanto, os arts. 55, 59, I e II, ambos da Lei Estadual n°. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2°, I e II, do Decreto Estadual n°. 18.489/2018,
permitem concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de obras e servigos de engenharia, possui como limite o montante de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais) e, no caso de compras e servigos que nao sejam de engenharia, o montante ¢ de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Esses
sdo os limites valorativos que deverdo ser observados pela Administragdo para dispensar a analise juridica.

Nao se pode deixar de mencionar, contudo, a Lei n°. 14.133/2021, que assim dispde:

Art. 75. E dispensével a licitagio:
1 - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de
manuteng¢io de veiculos automotores;

1I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servi¢os e compras;

Atualmente, por forca do Decreto Federal n°. 11.317/2022, tais valores se encontram nos seguintes limites: 1) R$ 114.416,65 (cento e
quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) para os casos do inciso I e; 2) R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e trés centavos) para os casos do inciso II.

Nada obstante, o Ministério Publico do Estado da Bahia ainda ndo vem aplicando a Lei n°. 14.133/2021. Considerando que a Lei n°.
14.133/2021 aumenta bastante o limite das contratagdes de pequeno valor, nos parece salutar que a dispensa da analise juridica se restrinja aos limites previstos
no art. 59, I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o que ndo impede que a Administra¢do revisite o tema quando da aplicagdo da Lei n°. 14.133/2021.

A consulente solicita, também, que a dispensa da analise juridica se restrinja as hipoteses do art. 60, II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, pois,
segundo alega, tais hipdteses representam, aproximadamente, 70% (setenta por cento) das contratagdes por inexigibilidade de licitagao).

Considerando o dado trazido pela consulente, bem como o fato de que a dispensa de analise juridica representara uma mudanga nos
fluxos dos processos de inexigibilidade de licitacido, nos parece prudente, em conformidade com as disposicdes da LINDB (que prevé normas sobre
seguranc¢a juridica e regime de transicio), que a dispensa de analise juridica se restrinja aos casos previstos no art. 60, II, da Lei Estadual n°.
9.433/2005, sem prejuizo da possibilidade de revisitacio do tema no futuro.

ILIII Analise de conformidade a ser realizada pela Administracio:

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contrata¢des firmadas pela Administragado Publica serdo
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivacdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competigao,
vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislacao,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situa¢des excepcionais. Esse é também o escolio da doutrina:



As situagdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a Administragao.
Em tais hipdteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda assim, exige prévio
procedimento formal. HUPSEL, Edite Mesquita. (COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da
Bahia. Belo Horizonte: Forum, 2010. p. 176).

Constata-se, portanto, que o proprio constituinte autorizou que o legislador infraconstitucional excepcionasse a realizagdo do procedimento
licitatorio, permitindo, assim, a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento
formal.

ILIILI Da inexigibilidade de licitagdo - servico técnico profissional de natureza singular com profissionais ou empresas de notéria especializagio:

A Administragdo devera verificar se a unidade solicitante realizou o enquadramento da contratagdo no art. 60, inciso II, da Lei n°. 9.433/05, in
verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitagio quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

II - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagio;

Destrinchando o dispositivo legal, verifica-se que o objeto da contratagdo devera ser enquadrado em um dos incisos do art. 23, da Lei Estadual
n°. 9.433/2005, que conceitua os denominados "servicos técnicos profissionais especializados":

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagdo especifica de exercicio
profissional, requerem o dominio de uma area delimitada do conhecimento humano e formagao além da capacitagdo profissional comum, tais como:

I - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

II - pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

III - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

1V - fiscalizac¢io, supervisiio ou gerenciamento de obras ou servicos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas especiais;

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

VII - restauracio de obras de arte e bens de valor historico;

VIII - outros previstos na legislaciio especifica de exercicio e fiscalizacdo profissional.

§ 1° - Ressalvados os casos de inexigibilidade de licitagdo previstos nesta Lei, os contratos para prestagdo de servigos técnicos profissionais especializados
deverdo, preferencialmente, ser licitados mediante a modalidade de concurso, com prévia estipulagdo de prémios ou remuneragio, atendidas as demais
disposigdes desta Lei.

§ 2° - A empresa de prestacdo de servigos técnicos profissionais especializados que apresente a relagdo dos integrantes de seu corpo técnico em
procedimento licitatorio, ou como elemento de justificagdo de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, fica obrigada a garantir que os referidos
profissionais realizem pessoal e diretamente os servigos objeto do contrato.

§ 3° - A Administragdo somente podera contratar, pagar, premiar ou receber projeto ou servigo técnico especializado, inclusive da area de informatica, se o
autor ou contratado ceder os direitos patrimoniais a ele relativos e a Administragdo puder utiliza-los de acordo com o previsto no regulamento de concurso
ou no ajuste para sua elaboragao.

§ 4° - Quando o projeto referir-se a obra imaterial de carater tecnologico, insuscetivel de privilégio, a cessdo dos direitos incluira o fornecimento de todos
os dados, documentos e elementos de informagao pertinentes a tecnologia de concepgdo, desenvolvimento, fixagdo em suporte fisico de qualquer natureza
e aplicagdo da obra.

Especificamente em relagdo ao “treinamento e aperfeicoamento de pessoal”, hipétese que, normalmente, ¢ que a possui os valores mais
baixos, o Tribunal de Contas da Unido possui entendimento pacificado quanto ao enquadramento na hipétese de inexigibilidade de licitagdo, seja para inscrigdo
de agentes publicos em cursos abertos (disponiveis a todos), seja para contratagdo de professores, conferencistas ou instrutores para cursos fechados
(customizados para a Administragdo contratante, também denominados de in company):

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal enquadram-se na
hipétese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plenario | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeic to de p 1 enquadram-se na
hipdtese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordao 1247/2008-
Plenério | Relator: MARCOS BEMQUERER

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE: 1. considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscriciio de servidores para participacio de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagfio prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666/93.
(TCU. Decisao n°. 439/1998, Plenario, Rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi)

Além de se tratar de um servigo técnico, faz-se necessaria a presenca da singularidade e da notoria especializagdo, consoante referendado pelo
Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 252, TCU: A inviabilidade de competigdo para a contratagao de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da
presenga simultanea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notdria
especializa¢do do contratado.

Em relag@o ao requisito da singularidade, assim leciona a doutrina abalizada:

Ha certos servigos que demandam primor técnico diferenciado, disposto por poucos, que imprimem neles as suas caracteristicas pessoais. Trata-se de
servigos cuja especializagdo requerem aporte subjetivo, o toque do especialista, distinto de um para outro, o que o qualifica como singular. A



inexigibilidade impde-se haja vista a inviabilidade de comparar com objetividade o toque pessoal, a subjetividade, a particular experiéncia de cada qual dos
ditos especialistas, pelo que falece a competi(;aio.2

E imperioso destacar que o conceito de servico singular ndo impde a auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢des de desempenhar o
objeto:

No esforgo de definir a regra geral, deve iniciar-se pela afirmagdo de que a natureza singular néo significa auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes
de desempenhar o objeto. A auséncia de pluralidade de alternativas de contratagdo ¢ objeto de disciplina no inc. I do mesmo art. 25 (da Lei n°. 8.666/93).
[...] Ou seja, a “natureza singular” deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos técnicos profissionais
especializados.

Vejamos o que dispde o Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 039, TCU: A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente ¢
cabivel quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na sele¢io do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios objetivos de qualificagiio inerentes ao processo de licita¢do, nos termos do art. 25, inciso 11, da Lei n°® 8.666/1993.

Especialmente nos casos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal para inscri¢ao de agentes publicos em cursos abertos (ex: Seminarios,
Congressos, Coloquios, etc), presume-se a singularidade, pois sdo eventos que envolvem produgdo intelectual especifica, em geral com diversos palestrantes,
cujas caracteristicas subjetivas sdo determinantes para a contratagao.

Quanto a notoria especializacio, seu conceito ¢ extraido do art. 23, § 2° da Lei Estadual n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 23.

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publica¢des, organizacio, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Quando se tratar de inscrigdo de agentes publicos em cursos abertos ou cursos fechados (in company), tal requisito pode ser suprido mediante
pronunciamento do administrador sobre a adequagdo e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao caso concreto, bem como por atestados de
capacidade técnica que atestem a experiéncia da empresa na realizagdo de cursos semelhantes ou curriculum do profissional ministrante do curso. Vejamos o
que entendeu o Tribunal de Contas da Unido, no

“.. para fins de caracterizar a inviabilidade de competi¢do ¢ consequentemente a inexigibilidade de licitagdo, a notoria especializacdo se manifesta
mediante o pronunciamento do administrador sobre a adequacio e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao seu caso concretaTC
010.578/95-1 (Ata n° 49/95-Plenario)

“.. A Lei ndo exige que o notorio especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido publica De acordo com o texto legal, o conceito do
profissional, no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades. Citamos novamente Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: ‘A reputagdo da notoriedade s6
precisa alcangar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama comum, que a imprensa nao
especializada incentiva’ (in Contratagdo Direta sem Licitagdo, pag. 316).” Decisdo n® 439/98, TCU.

Atendidos tais requisitos, restara inviavel a competi¢ao.
ILIILLI Da exigéncia de formulario de solicitaciio de autoriza¢io da inexigibilidade de licitacio:
O referido requisito ndo consta na Lei Estadual n°. 9.433/2005. Nada obstante, a Lei Estadual n°. 12.209/2011, prevé que:

Art. 17 - Os orgdos e entidades poderdo elaborar modelos ou formularios padronizados para assuntos que importem pretensdes equivalentes.

Nessa esteira, a ado¢do de um formulario padronizado contribui para melhor organizagio, eficiéncia e cumprimento da legislagdo. O referido
formulario esta disponivel no SEI (Sistema Eletronico de Informagdes) e possui dados acerca da unidade solicitante, objeto da contratagio, finalidade, dados do
fornecedor, fiscais do contrato etc.

ILIILLII Da Comunicacio Interna:

E salutar sua exigéncia para demonstrar o dialogo entre a autoridade solicitante ¢ a autoridade responsavel pela autorizagio da inexigibilidade
de licitagdo, bem como para trazer informagdes bésicas sobre a contratacdo e a autorizagdo do ordenador da despesa (art. 65, § 3°, III, da Lei Estadual n°.
9.433/2005).

ILIILLIII Do Termo de Referéncia:

Trata-se de documento que devera conter a defini¢do do objeto, forma de contratagao, justificativa da necessidade de contratagdo (corresponde
a circunstancia de fato que autoriza a contratagdo, nos termos do art. 65, § 3°, 11, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), justificativa de inviabilidade de competicao
(corresponde as razdes da escolha do contratado, nos termos do art. 65, § 3°, VI, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), fundamento legal da contratagdo (art. 65, § 4°,
IV, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), regras de contratagdo e tabela de itens, conforme o caso. No Portal SEI do MPBA ja existe um formulario-padrdo sobre
termo de referéncia, com orientagdes para preenchimento pela unidade interessada.

ILIILLIV Da proposta comercial:



Devera constar dos autos do processo de inexigibilidade, também, a proposta comercial, com informagdes basicas sobre a contratagdo e os
valores exigidos, dados para pagamento e prazo, conforme o caso.

ILIILLV Da habilitag¢do juridica:

Em conformidade com o art. 99, inciso I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, devera constar dos autos do processo de inexigibilidade de
licitagdo o CPF, no caso de contratagdo de pessoa fisica, ou o CNPJ, no caso de contratagdo de pessoa juridica. No caso de pessoa juridica, devera constar,
também, copia do ato constitutivo (contrato social ou estatuto), devidamente registrado.

ILIILI.VI Da habilitacdo fiscal e trabalhista:

Em conformidade com o art. 65, § 3°, VIL, XII e XIII c¢/c art. 100, ambos da Lei Estadual n°. 9.433/2005, devera constar dos autos: 1) prova de
regularidade com as fazendas federal, estadual e municipal do domicilio ou sede da empresa; 2) prova de regularidade com a fazenda do Estado da Bahia; 3)
prova de regularidade relativa ao FGTS; 4) prova de regularidade perante a Justi¢a do Trabalho (CNDT); 5) consulta prévia da relagdo de empresas punidas pelo
MPBA (sitio eletrénico do MPBA) e pelo Estado da Bahia (comprasnet Bahia), com resultado negativo; 6) consulta ao Cadastro Nacional de Empresas
Inidonéas e Suspensas (CEIS) e Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), com resultado negativo.

Vale destacar o entendimento do Tribunal de Contas da Unido sobre o tema:

E obrigatéria a verificagio da documentagio deregularidade juridica e fiscal das empresas, inclusive nos casos de contratagdes por dispensa de
licitagdo. Acorddo 1405/2011-Plenario | Relator: AUGUSTO SHERMAN

ILIILIL.VII Da justificativa do preco:

A justificativa do prego (art. 65, § 3°, VIII, da Lei Estadual n°. 9.433/2005) tem sido tema de discussdes doutrinarias e jurisprudenciais, o que,
consequentemente, termina por causar confusdo na pratica, em especial nas hipoteses de inexigibilidade de licitagdo.

Em geral, a Administragdo justifica o prego através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da parametrizagdo, a pesquisa de
mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipoteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competigdo, ndo ha como, a rigor, se comparar
precos, seja em razdo da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizagdo de cotagdo de pregos junto a potenciais prestadores dos servicos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estdo compativeis
com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competi¢do. Acordao 2280/2019
Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, ndo significa que a Administragdo possa contratar qualquer objeto com qualquer preco, sob pena de macula ao principio da
economicidade, moralidade e da boa administragdo, que se impdem a Administragdo.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar a
Administragdo lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral
da Unido, respectivamente:

A justificativa de prego em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo tnico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparac¢io do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avencas
envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. Acordao 2993/2018 Plenario (Dentincia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da
comparacio da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros
meios igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU 1 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licita¢des), o art. 23, § 4°, dispde que, quando ndo for possivel, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de mercado, a Administragdo devera verificar se os pregos
propostos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da contrata¢do pela Administra¢do, ou por outro meio idéneo.

Tratando-se de inscricio de agentes publicos em cursos abertos (Seminarios, Congressos, Simpésios, Coléquios, etc), como os valores
sdo aplicados uniformemente a todos aqueles que desejem participar do evento, é razoavel a mitigacio da exigéncia de notas fiscais ou outros meios de
comparagio da proposta perante outros contratados, razio pela qual a auséncia de tais documentos, na referida hipotese, nio prejudicara a instrucio
processual.

ILIILL.VIII Das informacdes or¢amentarias:

Devera constar dos autos o formuldrio de informagdes orcamentarias, com a descrigdo do projeto/agdo/atividade, codigo da unidade
orcamentaria, codigo da unidade gestora, saldo or¢camentario, natureza da despesa e responsavel pela informacédo e pela unidade gestora, em tributo ao art. 65, §
3° V, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.



ILIILLIX Da declaragido de conformidade:

A unidade responsavel pela analise de conformidade do processo de inexigibilidade devera emitir declaragdo de que a instrugdo processual
obedece aos requisitos mencionados no presente opinativo, conforme modelo apresentado anexo.

ILIILLX Da autorizacio da Superintendéncia de Gestio Administrativa:

Incumbe a Superintendéncia de Gestao Administrativa avaliar a conveniéncia e oportunidade de realizar a contratagdo publica, razdo pela qual
devera autorizar a contratagao.

ILIILL.XI Da publicac¢do na imprensa oficial:

De acordo com o art. 65, caput, da Lei Estadual n°. 9433/2005, a inexigibilidade de licitagdo requer sempre ato formal fundamentado da
autoridade competente, publicado na imprensa oficial, com exceg@o das hipoteses previstas nos incisos I e II do art. 59. Faz-se necessario, portanto, a publicagao
das inexigibilidades de licitagdo na imprensa oficial (DJE).

ILITILLXII Da numeracio sequencial:

De acordo com o art. 65, § 3° 1, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, as inexigibilidades de licitacdo deverdo ser controladas pela Administragao,
através de numeragao sequencial, para melhor organizagdo das contratagdes.

ILIILIXIII Do documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serio alocados:

Esse requisito consta no art. 65, § 3° IX, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e somente se aplicara quando a contratagdo direta versar sobre a
utilizagdo de bens referidos a projetos de pesquisa. Logo, trata-se de hipotese excepcional.

ILIILI.XIV Da comunicacio a autoridade superior:

De acordo com o art. 65, § 2°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005:

§ 2° - As dispensas previstas nos incisos III a XXIII do art. 59, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 60 e seus incisos, necessariamente
justificadas, bem como o retardamento a que se refere a parte final do § 4°, do art. 15 desta Lei deverdo ser comunicados a autoridade superior dentro de 03
(trés) dias, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condig&o para eficacia dos atos.

Quanto a tal paragrafo, registra a doutrina que:

E oportuno registrar que, embora a lei estabeleca que os trés tipos de atos (de reconhecimento da dispensa, da inexigibilidade e do retardamento motivado)
devem ser comunicados a autoridade superior dentro de 03 (trés) dias, para ratificagdo, somente ao retardamento motivado se aplica tal comando, posto
dever ser os demais atos, por determinagio do proprio § 1°, praticados pela propria autoridade superior. HUPSEL, Edite Mesquita. (COSTA, Leyla Bianca
Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da Bahia. Belo Horizonte: Forum, 2010, p. 189).

Naio se aplica o referido dispositivo, portanto, a todos os casos de inexigibilidade de licitacio, mas, apenas, nas situacdes em que houver
retardamento imotivado.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:
1) pela possibilidade juridica de dispensa de analise juridica em processos de inexigibilidade de pequeno valor;

2) pela dispensa de analise juridica nos processos de inexigibilidade cujos valores niio ultrapassem o limite de dispensa de pequeno
valor (art. 59, I e II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitacio de duvida pela unidade
interessada;

3) pela possibilidade juridica de que apenas os processos de inexigibilidade fundados no art. 60, II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005
(servicos técnicos profissionais de natureza singular), cujos valores nio ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor (art. 59, I e II, da Lei
Estadual n°. 9.433/2005), sejam dispensados de analise juridica prévia, mediante conveniéncia e oportunidade da Administragio, ressalvados os casos
em que houver minuta contratual ou suscitaciio de diivida pela unidade interessada;

4) no sentido de que a analise de conformidade devera obedecer aos requisitos mencionados no presente parecer juridico, cabendo a
unidade responsavel inserir declaracio de que a analise esta em conformidade com tais requisitos, conforme modelo apresentado anexo.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagcdo. Em caso de aprovagao, recomenda-se que a



Superintendéncia de Gestdo Administrativa atribua efeitos sistémicos, mediante publicagdo na imprensa oficial, dando-se ciéncia a DCCL.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simédes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n°. 355.047

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n°. 353.707

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 11/05/2023, as 10:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
‘ assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i .‘I
seil o
assinatura L
‘elelrénica

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 12/05/2023, as 10:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0658345 e o codigo CRC DD71636B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Acolho Parecer n°. 346/2023 (Doc SEI 0658345), atribuindo efeitos sistémicos ao opinativo, observando que o tema devera ser revisitado
quando da aplicagdo da Lei n°. 14.133/2021.

Encaminhe o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes para conhecimento, publicidade e, se necessario,
atualizagdo da base de conhecimento dos processos no SEI.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 18/07/2023, as 18:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0727868 eo codlgo CRC 6DA4380A
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa pretensa contratada, ITZAMNA EDICOES LITERARIAS E SERVICOS
DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 14.004.407/0001-00, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0849248), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 30/10/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0849251 e o cédigo CRC 678777B4.
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AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 004/2023 — CEDUC. Processo SEI n° 19.09.02185.0024715/2023-17. Parecer Juri-
dico (sistémico): N° 346/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa ltzamna Edicoes Literarias e Servicos
de Comunicacao Ltda, CNPJ: 14.004.407/0001-00. Objeto: Contratagao de jornalista, na condigado de palestrante, para participar
no Seminario de abertura do Curso de formagdo em educagédo, que ocorrera no dia 30 de outubro de 2023. Valor: R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais). Data da Autorizagdo da Contratagdo: 27/10/2023. Dotagdo Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0015.
Acéo (P/A/OE): 4732. Natureza da Despesa: 33.90.36/ 33.90.47. Fundamento Legal: Art. 60, inciso Il e § 2° C/C art. 23, inciso VI
da Lei N° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 003/2023. Processo SEI n° 19.09.45607.0021613/2023-82. Parecer Juridico n°
683/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Techbiz Forense Digital Ltda. CNPJ: 05.757.597/0002-
18. Objeto: cessdo temporaria de uso de solugéo (software) de processamento de dados, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses. Valor total: RS 154.203,03 (cento e cinquenta e quatro mil duzentos e trés reais e trés centavos). Data da Autorizagao da
Contratagéo: 27/10/2023. Dotacdo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0038. Agéo (P/A/OE): 5211. Natureza da Despesa:44.90.40.
Fundamento Legal: Art. 60, caput, da Lei N° 9.433/2005.

COMISSAO DE CONCURSO PARA SERVIDORES

EDITAL N° 13, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

A Comisséo do VI Concurso Publico para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado da
Bahia, instituido pela Procuradora Geral de Justica Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, na Portaria n° 401 de 24 de margo
de 2022, por intermédio do seu Presidente Tiago de Aimeida Quadros, resolve TORNAR PUBLICO a decis&o proferida nos autos
do Agravo de Instrumento n°® 8047251-57.2023.8.05.0000, de suspenséo da liminar anteriormente deferida em face da candidata
Luisa Cristina Pereira da Rocha referente ao VI Concurso Publico para provimento dos cargos de Assistente Técnico Administra-
tivo do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Nos termos da Decisao, torna-se sem efeito o Edital n°® 11, de 16 de outubro de 2023.

Salvador/BA, 27 de outubro de 2023.

TIAGO DE ALMEIDA QUADROS

Promotor de Justica

Presidente da Comissao de Concurso

Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do MP/BA

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCA DEFERIDA
NOME DO ART, LEI QT DIAS , ,
MAT. SERVIDOR SEI 6.677/94 | pereripos | 'NICIO | TERMING
MARCIO LACER- | 79.00.48040.00286477
355.307 PRV A 0 113, 1Il, a 08 20/10/2023 | 27/10/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 27 de OUTUBRO de 2023.

Onde se Lé: DJE N° 3433 DE 16/10/2023

PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA
JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

. ART. LEI QT. DIAS , ,

MATRICULA PROCESSO SEI R e | pomanS INICIO TERMINO
19.09.48070.0019119/
352.326 oy 145 60 11/08/2023 10/10/2023
Leia-se:
PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA
JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

. ART. LEI QT. DIAS . .
MATRICULA PROCESSO SEI e | ooreinos INICIO TERMINO
352.326 19'09'42?(?2739_'23 19119/ 145 60 11/08/2023 09/10/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 27 de outubro de 2023.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Anexamos ao presente, a publicagdo do resumo autorizacdo da Inexigibilidade de Licitacdo N° 004/2023 - CEDUC no Diario da Justiga Eletronico n° 3.443 do
dia 30/10/2023 (doc.0849314), tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc.0847064) em 27/10/2023.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 30/10/2023, as 11:02, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0849472 e o cédigo CRC 21535108.
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